haji bulan Dzulhijjah tahun 579 H, Salahuddin sebagai penguasa

Haramain (dua tanah suci yakni Mekkah dan Madinah)

mengeluarkan intruksi kepada seluruh jama'ah haji, agar jika

kembali ke kampung halaman masing-masing segera

menyosialisasikan kepada masyarakat Islam dimana saja berada,

bahwa mulai tahun 580 H (1184 M) tanggal 12 Rabiul Awal

dirayakan sebagai Maulid Nabi Muhammad SAW dengan

membangkitkan semangat umat Islam dalam memperjuangkan

agama Islam di tangan orang-orang kafir.
24

Dari latar belakang inilah Sultan Salahuddin menginginkan

kembali semangat juang dan persatuan umat Islam dengan cara

peringatan maulid Nabi hanyalah sebagai kegiatan menyemarakan

syi'ar agama, bukan perayaan yang bersifat ritual, sehingga bukan

dikategorikan sebagai bid'ah yang terlarang.
26

Peringatan maulid Nabi Muhammad SAW pertama kali

diselenggarakan oleh Sultan Salahuddin pada tahun 580 H/1184 M.

Kala itu beliau membuat sayembara penulisan riwayat Nabi berisi

pujian-pujian bagi Nabi Muhammad SAW dengan bahasa seindah

mungkin.Seluruh ulama dan sastrawan diundang untuk mengikuti

sayembara tersebut.pemenang yang menjadi juara pertama adalah

Syaikh ja'far Al-Barzanji.